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INFORME DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 4 DE 2021 

GRUPOS 1 Y 2 
 

En la ciudad de Bogotá D.C., el 14 de diciembre de 2021, los integrantes del Comité Evaluador 
designado, a saber: CLAUDIA CONSUELO GONZÁLEZ RAMÍREZ por parte de la Subdirectora de 
Asesorías y Extensión como evaluador técnico - Económico, JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO por 
parte de la Subdirección Financiera como Evaluador Financiero y NICOLAS ANDRES GUZMAN 
PADILLA, por parte de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera como Evaluador Jurídico, 
presentan Informe de Evaluación dentro del Proceso de Selección de Convocaría Pública No. 04 de 
2021, Grupos 1 y 2 cuyo objeto consiste en: 

 GRUPO 1: ADQUIRIR MOBILIARIO DE OFICINA CON DESTINO A LOS DISTINTOS ESPACIOS DEL 
NUEVO EDIFICO MÚLTIPLE PÚBLICO SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY, UBICADO EN LA CALLE 6C # 
94 A – 25, SECTOR TINTAL, LOCALIDAD DE KENNEDY, PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR, EN EL MARCO DEL PROYECTO SAR 10121 Y EL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO NO. 385 DE 2020 

GRUPO 2: ADQUIRIR MOBILIARIO EDUCATIVO CON DESTINO A LOS DISTINTOS ESPACIOS DEL NUEVO 
EDIFICO MÚLTIPLE PÚBLICO SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY, UBICADO EN LA CALLE 6C # 94 A – 
25, SECTOR TINTAL, LOCALIDAD DE KENNEDY, PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR, EN EL MARCO DEL PROYECTO SAR 10121 Y EL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO NO. 385 DE 2020 

En la fecha y hora prevista para el cierre del proceso, esto es, el día 09 del mes de diciembre de 
2021, a las 12:15 p.m., se presentaron las siguientes ofertas: 

GRUPO 1: 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE NIT 
1 Inversiones Guerfor S.A.S. 860.510.142-6 
2 Muebles Romero S.A.S. 860.066.674-8 

 

GRUPO 2: 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE NIT 
1 Inversiones Guerfor S.A.S. 860.510.142-6 

 

El Comité Evaluador del proceso procedió a evaluar las ofertas, de conformidad con lo establecidos 
en los términos de referencia del proceso según los establecidos en los numerales 4.1. REQUISITOS 
JURÍDICOS HABILITANTES, 4.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS, 4.3. REQUISITOS 
TÉCNICOS HABILITANTES Y CAPITULO V EVALUACIÓN ECONÓMICA Y CRITERIOS DE DESEMPATE 

RESULTADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES 

El consolidado del informe de verificación de requisitos habilitantes (verificación jurídica, 
verificación técnica y verificación financiera), es el siguiente: 



 

GRUPO 1: 

No PROPONENTE Verificación  
Jurídica 

Verificación  
financiera 

Verificación  
técnica 

Conclusión 

1 Inversiones Guerfor S.A.S. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE HABILITADO 
2 Muebles Romero S.A.S. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE HABILITADO 

 

GRUPO 2: 

No PROPONENTE Verificación  
Jurídica 

Verificación  
financiera 

Verificación  
técnica 

Conclusión 

1 Inversiones Guerfor S.A.S. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE HABILITADO 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA  

GRUPO 1 

 

 

 

 

 

 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 4 DE 2021 



 

 

 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 
 

Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 

JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 
. 
 

PROPONENTE MUEBLES ROMERO S.A.S. identificada con el NIT No. 860.066.674-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 
Fecha y hora de la 
presentación de la oferta 

X   09/12/2021 11:14 A.M 
 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 

 

 

 

CD Se presenta debidamente firmada por el 
Señor JOHN OCTAVIO 
ROMEROESPITIA, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 79.838.738, 

quien funge como representante legal 
suplente de la sociedad.  

2. PODER 

N/A N/A 

N/A 

N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato N/A N/A 

N/A 

N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 

 

 

CD 
Se presenta certificado de existencia y 
representación legal de la Cámara de 
Comercio de Bogotá, de la sociedad 
MUEBLES ROMERO S.A.S. identificada 
con el NIT No. 860.066.674-8, expedido el 
29/11/2021; cumpliendo con todo lo 
requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X  CD La sociedad presenta Cédula de 
Ciudadanía de la representante Legal 
suplente, el Señor JOHN OCTAVIO 
ROMEROESPITIA, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 79.838.738. 



 

 

 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1  

 

PROPONENTE MUEBLES ROMERO S.A.S. identificada con el NIT No. 860.066.674-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A 

N/A 

N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 

 
X 

 

 
 

CD Se presenta certificado debidamente 
firmado por YAQUELINE AREVALO 
BERNAL, identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 52.108.775 y T.P No. 
69476-T, quien funge como revisora fiscal 
de la sociedad. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X  CD  
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 

9. Registro Único 
Tributario – RUT 

X  CD Se presenta RUT de la sociedad MUEBLES 
ROMERO S.A.S. identificada con el NIT No. 
860.066.674-8 



 

 

 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1  

 

PROPONENTE MUEBLES ROMERO S.A.S. identificada con el NIT No. 860.066.674-8 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 
10. REGISTRO ÚNICO 

DE PROPONENTES 
X  CD Se presenta certificado de Registro Único de 

Proponentes expedido por la Cámara de 

Comercio de Bogotá, de la sociedad 
MUEBLES ROMERO S.A.S. identificada 
con el NIT No. 860.066.674-8, expedido el 

29/11/2021, cumpliendo con todo lo 
requerido. 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X  CD El proponente aporta póliza 14-45-101073006 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A., 
cumpliendo con el valor asegurado y la 
vigencia del amparo de seriedad de la oferta, 
y demás condiciones señaladas en el 
documento de términos de referencia. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1. 
 

 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 

Evaluador Jurídico 



 

 

 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 
 

Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 

JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 
. 
 

PROPONENTE INVERSIONES GUERFOR S.A.S. identificada con el NIT No. 860.510.142-6. 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 
Fecha y hora de la 
presentación de la oferta 

X   09/12/2021 12:00 M 
 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 

 

 

 

1 AL 4 Se presenta debidamente firmada por el 
Señor OSCAR HERNANDO GUERRERO 
PIÑEROS, identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 79.324.622, quien funge 

como representante legal suplente de la 
sociedad.  

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato N/A N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 

 

 

 
 

6 AL 21 

Se presenta certificado de existencia y 
representación legal de la Cámara de 
Comercio de Bogotá, de la sociedad 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
identificada con el NIT No. 
860.510.142-6, expedido el 01/12/2021; 
cumpliendo con todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X  5 La sociedad presenta Cédula de 
Ciudadanía de la representante Legal 
suplente, el Señor OSCAR HERNANDO 
GUERRERO PIÑEROS, identificado con 
la cédula de ciudadanía No. 79.324.622. 
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SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1  

 

PROPONENTE INVERSIONES GUERFOR S.A.S. identificada con el NIT No. 860.510.142-6. 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 

 
X 

 

 
 

 

 
28 

Se presento certificado debidamente 
suscrito por el señor YESID ALBERTO 
GOMEZ CHAPARRP, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 7.170.887Y T.P. 
No. 137326-T, quien funge como revisor 
fiscal de la sociedad. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 

9. Registro Único 
Tributario – RUT 

X  36 AL 43 Se presenta RUT de la sociedad 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
identificada con el NIT No. 860.510.142-
6 
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PROPONENTE INVERSIONES GUERFOR S.A.S. identificada con el NIT No. 860.510.142-6. 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 
10. REGISTRO ÚNICO 

DE PROPONENTES 
X   

 
55 AL 110 

Se presenta certificado de Registro Único de 
Proponentes expedido por la Cámara de 

Comercio de Bogotá, de la sociedad 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
identificada con el NIT No. 860.510.142-
6, expedido el 01/12/2021, cumpliendo con 
todo lo requerido. 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X  44 AL 54 El proponente aporta póliza 14-45-101072944 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A., 
cumpliendo con el valor asegurado y la 
vigencia del amparo de seriedad de la oferta, 
y demás condiciones señaladas en el 
documento de términos de referencia. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 1. 
 

 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 

Evaluador Jurídico 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN FINANCIERA 

GRUPO 1 

 

 

 

 

 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 4 DE 2021 



Fecha 13/12/2021

102.828.157      

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 1 PROPONENTE 2

GRUPO 1
INVERSIONES GUERFOR 

S.A.S.
MUEBLES ROMERO S.A.S.

36 - 43 33 - 39

55 - 110 41 - 349

N/A N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 27.588.344.000 $ 11.999.735.000 $ 40.259.551.000 $ 18.452.404.000

2 $ 2.382.675.369 $ 225.509.515 $ 4.983.423.234 $ 703.509.515

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,26 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< 

AL 69%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 

40%)

VALOR  PROPUESTA 

CON IVA

1 2,30 45,83% $ 15.588.609.000 $ 90.533.108

2 10,57 14,12% $ 2.157.165.854 $ 94.535.756

RESULTADOS HABILITACION 

INVERSIONES GUERFOR 

S.A.S.
MUEBLES ROMERO S.A.S.

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

Si cumple Si cumple

HABILITADO HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Profesional Especializado - Contabilidad

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. Es 

importante destacar que los datos que se tomaron para dicha evaluación corresponden a lo establecido en el Decreto 579 de 2021. La oferta económica y sus componentes son revisadas y evaluadas 

por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,26 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 69%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

INVERSIONES GUERFOR S.A.S.

De acuerdo al RUP presentado por los oferentes, se tomó en cuenta la información financiera de 2020 conforme a lo establecido en el Decreto 579 de 2021.

MUEBLES ROMERO S.A.S.

MUEBLES ROMERO S.A.S.

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2021

PRESUPUESTO OFICIAL:

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

INVERSIONES GUERFOR S.A.S.

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

(OTROS DOCUMENTOS QUE SEAN SOLICITADOS)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN TÉCNICA 

GRUPO 1 

 

 

 

 

 

 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 4 DE 2021 



 
INFORME EVALUACIÓN PRELIMINAR DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 04 DE 2021 
 

GRUPO 1 
OBJETO: ADQUIRIR MOBILIARIO DE OFICINA CON DESTINO A LOS DISTINTOS ESPACIOS DEL NUEVO EDIFICO 
MÚLTIPLE PÚBLICO SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY, UBICADO EN LA CALLE 6C # 94 A – 25, SECTOR TINTAL, 
LOCALIDAD DE KENNEDY, PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR, EN EL MARCO 
DEL PROYECTO SAR 10121 Y EL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO. 385 DE 2020 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

Se procede a la verificación de los requisitos técnicos habilitantes que trata el numeral 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS 
HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 

PROPONENTE Inversiones Guerfor S.A.S. 
NIT 860.510.142-6 
REPRESENTANTE LEGAL Oscar Hernando Guerrero Piñeros 
CEDULA REPRESENTANTE LEGAL 79.324.622 de Bogotá 

 
REQUISITO TÉCNICO HABILITANTE Verificación de Especificaciones Técnicas mínimas Exigidas  
El oferente acreditará que los bienes y/o servicios ofrecidos cumplen con las especificaciones técnicas exigidas, para cual DEBERÁ 
DILIGENCIAR Y PRESENTAR CON SU OFERTA EL FORMATO DENOMINADO “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS”.  
La información contenida en este Formulario o formato, NO DEBERÁ SER MODIFICADA por el oferente, debido a que corresponden a 
las especificaciones técnicas exigidas por la Universidad, y por ende, SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO.  
Si el oferente no presenta el formato con su propuesta, o si incluyéndolo, no contiene la totalidad de la información solicitada, la 
Universidad requerirá al proponente a fin de que subsane lo correspondiente dentro del plazo que se señale para el efecto.  
Cumple Folios Observaciones 

SI 120-121 El proponente presenta Formato de especificaciones técnicas firmado por el 
representante legal 

EVALUACIÓN  SI CUMPLE 
 

REQUISITO TÉCNICO HABILITANTE Experiencia  
Se verificará la experiencia del proponente en la celebración y ejecución de máximo cinco (5) contratos cuyo objeto corresponda o 
esté relacionado con el de esta convocatoria y el grupo para el cual presenta su propuesta, ejecutados en los últimos 5 años anteriores 
a la fecha del cierre del presente proceso de selección cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial para el 
grupo al cual se presenta representado en SMMLV. Además, el respectivo contrato, deberá contemplar todos los códigos del 
Clasificador de Bienes y Servicios (UNSPSC) en el tercer nivel, que se relacionan a continuación:  

CODIGOS UNSPC CLASE 
56101500 Muebles 
56112100 Asientos 
56121500 Mobiliario General de Aula 
56101600 Muebles para el Exterior 
56101700 Muebles de Oficina 

Valor Presupuesto Oficial en SMMLV : 113 

FORMATO DE EXPERIENCIA - FOLIO NO APORTA RUP - FOLIOS 55-110 

CERTIF. 
No. 

Folio de 
ubicación 
en el RUP 

número 
consecutivo del 
reporte (RUP) 

valor total del 
contrato en 

SMLV 
Cumple Objeto 

Cumple 
Periodo de 
ejecución 

Cumple 
Códigos UNSPC 

1 90 192 4708.22 SI SI SI 
2 82 168 2371.73 SI SI SI 
       
       
       

Valor Total contratos en SMLV 7079.95 
Cumple Valor 

total 
SI CUMPLE 

Observaciones  

EVALUACIÓN SI CUMPLE 

 
 



 
INFORME EVALUACIÓN PRELIMINAR DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 04 DE 2021 
 

PROPONENTE Muebles Romero S.A.S. 
NIT 860.066.674-8 
REPRESENTANTE LEGAL Jhon Octavio Romero Espitia 
CEDULA REPRESENTANTE LEGAL 79.838.738 de Bogotá 

 
REQUISITO TÉCNICO HABILITANTE Verificación de Especificaciones Técnicas mínimas Exigidas  
El oferente acreditará que los bienes y/o servicios ofrecidos cumplen con las especificaciones técnicas exigidas, para cual DEBERÁ 
DILIGENCIAR Y PRESENTAR CON SU OFERTA EL FORMATO DENOMINADO “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS”.  
La información contenida en este Formulario o formato, NO DEBERÁ SER MODIFICADA por el oferente, debido a que corresponden a 
las especificaciones técnicas exigidas por la Universidad, y por ende, SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO.  
Si el oferente no presenta el formato con su propuesta, o si incluyéndolo, no contiene la totalidad de la información solicitada, la 
Universidad requerirá al proponente a fin de que subsane lo correspondiente dentro del plazo que se señale para el efecto.  
Cumple Folios Observaciones 

SI 674-675 El proponente presenta Formato de especificaciones técnicas firmado por el 
representante legal 

EVALUACIÓN  SI CUMPLE 
 

REQUISITO TÉCNICO HABILITANTE Experiencia  
Se verificará la experiencia del proponente en la celebración y ejecución de máximo cinco (5) contratos cuyo objeto corresponda o 
esté relacionado con el de esta convocatoria y el grupo para el cual presenta su propuesta, ejecutados en los últimos cinco (5) años 
anteriores a la fecha del cierre del presente proceso de selección cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial 
para el grupo al cual se presenta representado en SMMLV. Además, el respectivo contrato, deberá contemplar todos los códigos del 
Clasificador de Bienes y Servicios (UNSPSC) en el tercer nivel, que se relacionan a continuación: 

CODIGOS UNSPC CLASE 
56101500 Muebles 
56112100 Asientos 
56121500 Mobiliario General de Aula 
56101600 Muebles para el Exterior 
56101700 Muebles de Oficina 

Valor Presupuesto Oficial en SMMLV : 113 

FORMATO DE EXPERIENCIA - FOLIO 677 RUP - FOLIOS 363-671 

CERTIF. 
No. 

Folio de 
ubicación 
en el RUP 

número 
consecutivo del 
reporte (RUP) 

valor total del 
contrato en 

SMLV 

Cumple 
Objeto 

Cumple 
Periodo de 
ejecución 

Cumple 
Códigos UNSPC 

1 619 107 120.75 SI SI SI 
2 621 108 56.75 SI SI SI 
3 631 112 431.58 SI SI SI 
4 633 114 169.67 SI SI SI 
5 635 115 941.33 SI SI SI 

Valor Total contratos en SMLV 1720.08 Cumple Valor 
total 

Si CUMPLE 

Observaciones  

EVALUACIÓN SI CUMPLE 
 
  



 
INFORME EVALUACIÓN PRELIMINAR DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 04 DE 2021 
 

RESULTADOS HABILITACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES GRUPO 1 

 Inversiones Guerfor S.A.S. Muebles Romero S.A.S. 
Especificaciones Técnicas mínimas Exigidas Si Cumple Si Cumple 

Experiencia Si Cumple Si Cumple 
RESULTADOS HABILITACIÓN HABILITADO HABILITADO 

 
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Preliminar de los requisitos técnicos habilitantes del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021 GRUPOS 1 Y 2. 
 
 
 
 
 
 

Claudia Consuelo González Ramírez 
Subdirectora de Asesorías y Extensión 
Universidad Pedagógica Nacional 
 
 
 
PROYECTADO Y REVISADO 
María Alejandra Rivera Barbosa 
Coordinadora Equipo de trabajo SAR 10121  
 
 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN ECONÓMICA 

GRUPO 1 

 

 

 

 

 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 4 DE 2021 



PRECIO UNITARIO VALOR TOTAL PRECIO UNITARIO VALOR TOTAL

Silla ergonómica SED UND                    43  $              611.610  $     26.299.230  $                       611.000  $                26.273.000  $                      520.800  $                       22.394.400 
Mueble locutor auditorio SED UND                      2  $           4.178.684  $       8.357.367  $                   4.098.684  $                  8.197.368  $                  4.178.684  $                         8.357.368 

Archivador horizontal 3 gabetas SED UND                      7  $           1.366.210  $       9.563.470  $                   1.307.105  $                  9.149.735  $                  1.123.073  $                         7.861.511 
Puesto administrativo sencillo  SED UND                    14  $           1.607.922  $     22.510.902  $                   1.477.447  $                20.684.258  $                  1.385.722  $                       19.400.108 

Papelera Administrativa MEN UND                      7  $                79.483  $           556.378  $                         78.000  $                     546.000  $                        50.487  $                             353.409 
Tándem en espera MEN UND                      1  $              501.468  $           501.468  $                       500.468  $                     500.468  $                      484.172  $                             484.172 

Archivador aéreo SED UND                      6  $              688.394  $       4.130.362  $                       684.481  $                  4.106.886  $                      452.642  $                         2.715.852 
Escritorio en L SED UND                      5  $           1.794.521  $       8.972.606  $                   1.182.967  $                  5.914.835  $                  1.798.598  $                         8.992.990 

Mesa de juntas 4 SED UND                      2  $           2.759.216  $       5.518.432  $                   2.034.630  $                  4.069.260  $                  2.759.216  $                         5.518.432 
 $     86.410.216  $                79.441.810  $                       76.078.242 
 $     16.417.941  $                15.093.944  $                       14.454.866 
 $   102.828.157  $                94.535.754  $                       90.533.108 

Se estableció un orden de elegibilidad de conformidad con la oferta que presentó el precio más bajo así:
Se realizó la evaluación económica de todas las propuestas QUE RESULTARON HABILITADAS, para determinar cuál corresponde a la de menor valor.  Se verificaron las operaciones aritméticas del contenido de las 
propuestas en lo correspondiente a precios unitarios, que aparecen relacionados en el numeral 2.4 – Estudio de Mercado, del estudio previo, como referentes para verificar los ofertados por el oferente en el 
Formulario 1 - Propuesta Económica; de modo que se verificó que la totalidad de los ítems ofertados corresponden a los solicitados, y de manera posterior se efectuó sumatoria de los valores unitarios ofertados, 
para tomar la oferta de menor precio. 
Así las cosas, se adjudica al proponente que resultó habilitado y ofertó el menor precio

OFERENTE QUE PRESENTA LA OFERA DE MENOR PRECIO

IVA
TOTAL

VALOR DE LA OFERTA DE MENOR PRECIO

PRECIO 
UNITARIO 

OFICIAL
DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD

90.533.108$                                        

INVERSIONES GUERFOR SAS

SUBTOTAL

INVERSIONES GUERFOR SASMUEBLES ROMERO SAS

TOTAL OFICIAL

EVALUACIÓN ECONOMICA
CONVOCATORIA PÚBLICA N° 4 DE 2021 - GRUPO 1

OBJETO
ADQUIRIR MOBILIARIO DE OFICINA CON DESTINO A LOS DISTINTOS ESPACIOS DEL NUEVO EDIFICO MÚLTIPLE PÚBLICO 
SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY, UBICADO EN LA CALLE 6C # 94 A – 25, SECTOR TINTAL, LOCALIDAD DE KENNEDY, 

PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR, EN EL MARCO DEL PROYECTO SAR 10121 Y EL 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO. 385 DE 2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN JURÍDICA  

GRUPO 2 
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INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 2  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURÍDICO 
 

Se procede a la verificación de la capacidad jurídica de que trata el numeral 4.1 REQUISITOS 

JURÍDICOS HABILITANTES, de los Términos de Referencia, así: 
. 
 

PROPONENTE INVERSIONES GUERFOR S.A.S. identificada con el NIT No. 860.510.142-6. 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 
Fecha y hora de la 
presentación de la oferta 

X   09/12/2021 11:59 A.M 
 

1. CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA. 

 
 

 

X 

 

 

 

 

1 AL 4 Se presenta debidamente firmada por el 
Señor OSCAR HERNANDO GUERRERO 
PIÑEROS, identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 79.324.622, quien funge 

como representante legal suplente de la 
sociedad.  

2. PODER 

N/A N/A N/A N/A 

3. Autorización para 
Presentar Propuesta 
y Suscribir el 
Contrato N/A N/A N/A N/A 

4. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 
 

X 

 

 

 

 

 
 

6 AL 21 

Se presenta certificado de existencia y 
representación legal de la Cámara de 
Comercio de Bogotá, de la sociedad 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
identificada con el NIT No. 
860.510.142-6, expedido el 01/12/2021; 
cumpliendo con todo lo requerido.   

5. CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL  

X  5 La sociedad presenta Cédula de 
Ciudadanía de la representante Legal 
suplente, el Señor OSCAR HERNANDO 
GUERRERO PIÑEROS, identificado con 
la cédula de ciudadanía No. 79.324.622. 



 

 

 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 2  

 

PROPONENTE INVERSIONES GUERFOR S.A.S. identificada con el NIT No. 860.510.142-6. 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 

6. Documento de 
Conformación de 
Proponente Plural N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA 
INTEGRAL DE 
SEGURIDAD 
SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

 

 
X 

 

 
 

 

 
28 

Se presento certificado debidamente 
suscrito por el señor YESID ALBERTO 
GOMEZ CHAPARRP, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 7.170.887Y T.P. 
No. 137326-T, quien funge como revisor 
fiscal de la sociedad. 

8. DOCUMENTOS 
ADICIONALES 

X    
La Entidad verificó lo pertinente:   
 

• Al BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES de la Contraloría General 
de la república; 

• Al CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
de la Procuraduría General de la 
Nación;  

• Al CERTIFICADO SOBRE 
ANTECEDENTES PENALES de la 
Policía Nacional; 

• Al “Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC” 
(CONSULTA PAGO DE MULTAS – 
CODIGO DE POLICIA (Art. 183. Ley 
1801 del 29 de julio de 2016 “Por la 
cual se expide el Código Nacional de 
Policía y Convivencia” – rige a partir 
del 29 de enero de 2017). 
 

 

9. Registro Único 
Tributario – RUT 

X  36 AL 43 Se presenta RUT de la sociedad 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
identificada con el NIT No. 860.510.142-
6 



 

 

 

 

 

INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021, GRUPO NO. 2  

 

PROPONENTE INVERSIONES GUERFOR S.A.S. identificada con el NIT No. 860.510.142-6. 

REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES 

CUMPLE FOLIOS 
OBSERVACIONES 

SI NO 
10. REGISTRO ÚNICO 

DE PROPONENTES 
X   

 
55 AL 110 

Se presenta certificado de Registro Único de 
Proponentes expedido por la Cámara de 

Comercio de Bogotá, de la sociedad 
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
identificada con el NIT No. 860.510.142-
6, expedido el 01/12/2021, cumpliendo con 
todo lo requerido. 

11. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
OFERTA Y RECIBO 
DE PAGO 

X  44 AL 54 El proponente aporta póliza 14-45-101072944 
expedida por SEGUROS DEL ESTADO S.A., 
cumpliendo con el valor asegurado y la 
vigencia del amparo de seriedad de la oferta, 
y demás condiciones señaladas en el 
documento de términos de referencia. 

CONCLUSIÓN CUMPLE 

No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Jurídica de los requisitos habilitantes Jurídicos del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBICA NO. 04 DE 2021, GRUPO 2. 
 

 

 
NICOLAS ANDRES GUZMAN PADILLA 

Evaluador Jurídico 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN FINANCIERA 

GRUPO 2 

 

 

 

 

 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 4 DE 2021 



Fecha 13/12/2021

434.370.558      

DOCUMENTOS (FOLIOS) PROPONENTE 1

GRUPO 2
INVERSIONES GUERFOR 

S.A.S.

36 - 43

55 - 110

N/A

INFORMACION FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

1 $ 27.588.344.000 $ 11.999.735.000 $ 40.259.551.000 $ 18.452.404.000

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 

1,26 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< 

AL 69%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 

40%)

VALOR  PROPUESTA 

CON IVA

1 2,30 45,83% $ 15.588.609.000 $ 299.906.075

RESULTADOS HABILITACION 

INVERSIONES GUERFOR 

S.A.S.

Si cumple

Si cumple

Si cumple

HABILITADO

Observaciones

Nota

JAIRO ALBERTO SERRATO ROMERO
Subdirector Financiero

Elaboró:  Anderson Mora López - Profesional Universitario - Contabilidad

Revisó:  Marysol Guerra Leguizamón - Profesional Especializado - Contabilidad

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

EVALUACION A LA CAPACIDAD FINANCIERA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2021

PRESUPUESTO OFICIAL:

El análisis realizado por esta Subdirección se limita a evaluar la capacidad financiera de los proponentes de acuerdo a los indicadores financieros y a determinar la habilitación de los mismos. Es 

importante destacar que los datos que se tomaron para dicha evaluación corresponden a lo establecido en el Decreto 579 de 2021. La oferta económica y sus componentes son revisadas y evaluadas 

por el área técnica que sea responsable del proceso.

RESULTADO DE EVALUACION FINANCIERA

  INDICE DE LIQUIDEZ (= > 1,26 VECES)

  NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (=< AL 69%)

CAPITAL DE TRABAJO (> AL 40%)

RESULTADO DE HABILITACIÓN

PROPONENTE

INVERSIONES GUERFOR S.A.S.

De acuerdo al RUP presentado por el oferente, se tomó en cuenta la información financiera de 2020 conforme a lo establecido en el Decreto 579 de 2021.

INFORMACION DEL RUP

PROPONENTE

INVERSIONES GUERFOR S.A.S.

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO -RUT-

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

(OTROS DOCUMENTOS QUE SEAN SOLICITADOS)
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INFORME EVALUACIÓN PRELIMINAR DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 04 DE 2021 
 

GRUPO 2 
OBJETO: ADQUIRIR MOBILIARIO EDUCATIVO CON DESTINO A LOS DISTINTOS ESPACIOS DEL NUEVO EDIFICO 
MÚLTIPLE PÚBLICO SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY, UBICADO EN LA CALLE 6C # 94 A – 25, SECTOR TINTAL, 
LOCALIDAD DE KENNEDY, PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR, EN EL MARCO 
DEL PROYECTO SAR 10121 Y EL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO. 385 DE 2020. 
 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS TÉCNICOS HABILITANTES 

Se procede a la verificación de los requisitos habilitantes que trata el numeral 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES, 
de los Términos de Referencia, así: 

PROPONENTE Inversiones Guerfor S.A. 
NIT 860.510.142-6 
REPRESENTANTE LEGAL Oscar Hernando Guerrero Piñeros 
CEDULA REPRESENTANTE LEGAL 79.324.622 de Bogotá 

 
REQUISITO TÉCNICO HABILITANTE Verificación de Especificaciones Técnicas mínimas Exigidas  
El oferente acreditará que los bienes y/o servicios ofrecidos cumplen con las especificaciones técnicas exigidas, para cual DEBERÁ 
DILIGENCIAR Y PRESENTAR CON SU OFERTA EL FORMATO DENOMINADO “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS”.  
La información contenida en este Formulario o formato, NO DEBERÁ SER MODIFICADA por el oferente, debido a que corresponden a 
las especificaciones técnicas exigidas por la Universidad, y por ende, SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO.  
Si el oferente no presenta el formato con su propuesta, o si incluyéndolo, no contiene la totalidad de la información solicitada, la 
Universidad requerirá al proponente a fin de que subsane lo correspondiente dentro del plazo que se señale para el efecto.  
Cumple Folios Observaciones 

SI 1116 -117-
118 

El proponente presenta Formato de especificaciones técnicas firmado por el 
representante legal. 

EVALUACIÓN  SI CUMPLE 
 

REQUISITO TÉCNICO HABILITANTE Experiencia  
Se verificará la experiencia del proponente en la celebración y ejecución de máximo cinco (5) contratos cuyo objeto corresponda o esté 
relacionado con el de esta convocatoria y el grupo para el cual presenta su propuesta, ejecutados en los últimos 5 años anteriores a la 
fecha del cierre del presente proceso de selección cuya sumatoria sea igual o superior al 100% del presupuesto oficial para el grupo al 
cual se presenta representado en SMMLV. Además, el respectivo contrato, deberá contemplar todos los códigos del Clasificador de 
Bienes y Servicios (UNSPSC) en el tercer nivel, que se relacionan a continuación:  

CODIGOS UNSPC CLASE 
56101500 Muebles 
56112100 Asientos 
56121500 Mobiliario General de Aula 
56101600 Muebles para el Exterior 
56101700 Muebles de Oficina 

Valor Presupuesto Oficial en SMMLV : 478 

FORMATO DE EXPERIENCIA - FOLIO NO APORTA RUP - FOLIOS 55-110 

CERTIF. 
No. 

Folio de 
ubicación 
en el RUP 

número 
consecutivo del 
reporte (RUP) 

valor total del 
contrato en 

SMLV 
Cumple Objeto 

Cumple 
Periodo de 
ejecución 

Cumple Códigos 
UNSPC 

1 90 192 4708.22 SI SI SI 
2 82 168 2371.73 SI SI SI 
       
       
       

Valor Total contratos en SMLV 7079.95 
Cumple Valor 

total 
SI CUMPLE 

Observaciones  

EVALUACIÓN SI CUMPLE 
 
 



 
INFORME EVALUACIÓN PRELIMINAR DE LOS REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 04 DE 2021 
 

RESULTADOS HABILITACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES GRUPO 2 

 Inversiones Guerfor S.A.S. 
Especificaciones Técnicas mínimas Exigidas Si Cumple 

Experiencia Si Cumple 
RESULTADOS HABILITACIÓN HABILITADO 

  
No siendo otro el objeto, se concluye el Informe de Evaluación Preliminar de los requisitos técnicos habilitantes del 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021 GRUPOS 1 Y 2. 
 
 
 
 
 
 

Claudia Consuelo González Ramírez 
Subdirectora de Asesorías y Extensión 
Universidad Pedagógica Nacional 
 
 
PROYECTADO Y REVISADO 
María Alejandra Rivera Barbosa 
Coordinadora Equipo de trabajo SAR 10121  
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PRECIO UNITARIO VALOR TOTAL

Pupitre- puesto universitario diestro  SED UND 205                       $                         295.925  $                  60.664.625  $                       162.231  $                                         33.257.355 
Pupitre- puesto universitario zurdo SED UND 21                         $                         295.925  $                     6.214.425  $                       162.231  $                                           3.406.851 

Escritorio  aula docente SED UND 13                         $                         985.113  $                  12.806.469  $                       805.498  $                                         10.471.474 
Silla interlocutor SED UND 183                       $                         242.388  $                  44.356.931  $                       126.423  $                                         23.135.409 

Tablero SED UND 10                         $                         676.776  $                     6.767.758  $                       592.880  $                                           5.928.800 
kit canecas medianas para aulas de clase SED UND 12                         $                         550.471  $                     6.605.647  $                       466.147  $                                           5.593.764 

Mueble de almacenamiento de laboratorio integrado MEN UND 19                         $                      1.431.251  $                  27.193.773  $                       925.719  $                                         17.588.661 
Estanteria de deposito MEN UND 13                         $                         560.486  $                     7.286.313  $                       551.195  $                                           7.165.535 

Casillero Docente SED UND 10                         $                      1.427.446  $                  14.274.462  $                   1.065.099  $                                         10.650.990 
Mesa de arte SED UND 6                           $                      1.001.986  $                     6.011.914  $                       884.891  $                                           5.309.346 

Mesa sala de espera pequeña SED UND 5                           $                         529.875  $                     2.649.375  $                       131.670  $                                              658.350 
Estantería baja SED UND 32                         $                         762.738  $                  24.407.616  $                       702.572  $                                         22.482.304 

Mesa para aula de informatica SED UND 14                         $                      1.088.054  $                  15.232.756  $                       873.191  $                                         12.224.674 
Tablero Movil MEN UND 8                           $                         882.195  $                     7.057.560  $                       585.539  $                                           4.684.312 
Mesa plegable SED UND 31                         $                      1.182.522  $                  36.658.170  $                       800.505  $                                         24.815.655 

Certelera de informacion institucional  SED UND 1                           $                         968.506  $                        968.506  $                       431.391  $                                              431.391 
Revistero MEN UND 4                           $                         823.924  $                     3.295.697  $                       431.177  $                                           1.724.708 

Mueble movil recolección de libros MEN UND 2                           $                         744.821  $                     1.489.642  $                       366.752  $                                              733.504 
Sofa sala de espera pequeña SED UND 10                         $                      2.553.190  $                  25.531.900  $                   2.553.190  $                                         25.531.900 

Mesa biblioteca SED UND 9                           $                         745.928  $                     6.713.354  $                       354.891  $                                           3.194.019 
Puff SED UND 3                           $                         604.150  $                     1.812.450  $                       570.000  $                                           1.710.000 

Mueble movil de laboratorio MEN UND 4                           $                         680.621  $                     2.722.485  $                       366.752  $                                           1.467.008 
Butaco laboratorio integrado secundaria fisica-quimica MEN UND 96                         $                         141.932  $                  13.625.453  $                         80.710  $                                           7.748.160 

Meson de laboratorio integrado secundaria fisica quimica MEN UND 15                         $                      1.461.274  $                  21.919.107  $                       963.003  $                                         14.445.045 
Biombo enfermeria SED UND 1                           $                         999.800  $                        999.800  $                       936.000  $                                              936.000 

Camilla UND 1                           $                      3.314.700  $                     3.314.700  $                   3.314.700  $                                           3.314.700 
Silla de ruedas UND 1                           $                         886.600  $                        886.600  $                       886.600  $                                              886.600 
Biombo MEN UND 3                           $                      1.183.263  $                     3.549.790  $                       841.799  $                                           2.525.397 

 $                365.017.276  $                                      252.021.912 
 $                  69.353.282  $                                        47.884.163 
 $                434.370.558  $                                      299.906.075 

OBJETO

EVALUACIÓN ECONOMICA

ADQUIRIR MOBILIARIO EDUCATIVO CON DESTINO A LOS DISTINTOS ESPACIOS DEL NUEVO EDIFICO 
MÚLTIPLE PÚBLICO SEDE UNIVERSITARIA DE KENNEDY, UBICADO EN LA CALLE 6C # 94 A – 25, SECTOR 
TINTAL, LOCALIDAD DE KENNEDY, PARA EL DESARROLLO DE PROGRAMAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 

EN EL MARCO DEL PROYECTO SAR 10121 Y EL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO. 385 DE 2020

INVERSIONES GUERFOR SAS

CONVOCATORIA PÚBLICA N° 4 DE 2021 - GRUPO 2

OFERENTE QUE PRESENTA LA OFERA DE MENOR PRECIO

VALOR DE LA OFERTA DE MENOR PRECIO

PRECIO UNITARIO 
OFICIAL

DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD

299.906.075$                                                               

Se estableció un orden de elegibilidad de conformidad con la oferta que presentó el precio más bajo así:
Se realizó la evaluación económica de todas las propuestas QUE RESULTARON HABILITADAS, para determinar cuál corresponde a la de menor valor.  Se verificaron las operaciones aritméticas del 
contenido de las propuestas en lo correspondiente a precios unitarios, que aparecen relacionados en el numeral 2.4 – Estudio de Mercado, del estudio previo, como referentes para verificar los ofertados 
por el oferente en el Formulario 1 - Propuesta Económica; de modo que se verificó que la totalidad de los ítems ofertados corresponden a los solicitados, y de manera posterior se efectuó sumatoria de los 
valores unitarios ofertados, para tomar la oferta de menor precio. 
Así las cosas, se adjudica al único proponente que resultó habilitado y presento su oferta económica en cumplimiento de l dispuesto en los términos.

INVERSIONES GUERFOR SAS

TOTAL OFICIAL

IVA
TOTAL

SUBTOTAL



 

CONCLUSIÓN DE LA EVALUACIÓN ECONÓMICA 

La subdirección de Asesorías y Extensión, de acuerdo con el informe de evaluación presentado por 
cada uno de los integrantes del Comité Evaluador, teniendo en cuenta el cumplimiento de requisitos 
habilitantes y los factores de evaluación, concluye que la oferta presentada por Inversiones Guerfor 
S.A.S. identificado con NIT.  860.510.142-6 Cumple con los requisitos jurídicos, financieros, técnicos 
económicos exigidos en el PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 
2021 GRUPO 1.   Y la que la oferta presentada por Inversiones Guerfor S.A.S.. identificado con NIT.  
860.510.142-6 Cumple con los requisitos jurídicos, financieros, técnicos económicos exigidos en el 
PROCESO DE SELECCIÓN MEDIANTE CONVOCATORIA PUBLICA NO. 04 DE 2021 GRUPO 2.  

GRUPO 1 

PROPONENTE Verificación  
Jurídica 

Verificación  
financiera 

Verificación  
técnica 

Valor de 
la Oferta 

Conclusión 

Inversiones Guerfor S.A.S. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 90.533.108 HABILITADO 
 

 GRUPO 2 

PROPONENTE Verificación  
Jurídica 

Verificación  
financiera 

Verificación  
técnica 

Valor de la 
Oferta 

Conclusión 

Inversiones Guerfor S.A.S. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE 299.906.075 HABILITADO 
 

El  presente  Informe  de  Evaluación  se  realizó  el  día  los 14 días del mes de diciembre de 2021,  
cada  profesional  designado  en el  Comité  Evaluador  realizo  su  evaluación  y  firmo  su  respectivo  
informe,  lo  anterior  en  cumplimiento  del cronograma  del  proceso  establecido  en  los  términos  
de  referencia,  y  los  requisitos  habilitantes  y  factores  de evaluación,  y  se  procede  a  su  
publicación  dentro  del  proceso  de  selección  de  Convocatoria  Pública  No.  04 de 2021. No siendo 
otro el objeto, se concluye el Informe de  Evaluación  Consolidado del  proceso. 

 

Se firma en Bogotá, D.C., a los 14 días del mes de diciembre de 2021. 

 

 
 
 

Claudia Consuelo González Ramírez 
Subdirectora de Asesorías y Extensión 
Universidad Pedagógica Nacional 
 
 
PROYECTADO Y REVISADO 
María Alejandra Rivera Barbosa 
Coordinadora Equipo de trabajo SAR 10121  
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